A chaque instant la force et la majesté de la nature surpassent notre croyance , quand nous contemplons , je ne dis pas son ensemble , mais même ses détails. Pour ne parler ni des paons , ni de la robe mouchetée des tigres et des panthères , ni des riches couleurs de tant d'animaux , une

morem, parvum dictu, sed immensum æstimatione, tot gentium sermones, tot linguæ, tanta loquendi varietas, ut externus alieno penè non sit hominis vice. Jam in facie vultuque nostro, cùm sint decem, aut paulo plura membra, nullas duas in tot millibus hominum indiscretas effigies existere : quod ars nulla in paucis numero præstet adfectando.

Nec tamen ego in plerisque eorum obstringam fidem meam, potiusque ad auctores relegabo, qui dubiis reddentur omnibus : modò ne sit fastidio Græcos sequi, tantò majore eorum diligentia vel curâ vestustiore.

II. 2. Esse Scytharum genera, et quidem plura, quæ corporibus humanis vescerentur, indicavimus. Idipsum incredibile fortasse, ni cogitemus in medio orbe terrarum, ac Sicilia et Italia fuisse gentes hujus monstri Cyclopas et Læstrygonas, et nuperrimè trans Alpes

chose simple et petite , en apparence , mais de nature pourtant à effrayer l'imagination , c'est cette multitude de langues et d'idiomes , qui fait qu'un étranger est à peine un homme pour quiconque n'est pas son compatriote. D'un autre côté , quoique le visage de l'homme ne soit guères composé que de dix parties , on ne rencontre nulle part , entre tant de milliers d'individus , deux figures parfaitement semblables ; et cependant tous les efforts de l'artiste (5) ne peuvent jamais produire une pareille diversité entre le petit nombre de têtes qu'invente son génie.

Au surplus , je ne prétends pas garantir tous les faits que je vais énoncer. J'aime mieux renvoyer aux sources , et citer les auteurs pour tout ce qui sera suspect et douteux ; mais je demande qu'on n'affecte pas un dédain superbe pour les Grecs , qui sont , à la fois , et les plus anciens et les plus exacts de tous les observateurs de la nature.

J'ai indiqué des nations Scythes , et même en grand nombre , qui se nourrissoient de chair humaine. Ce fait sembleroit peut-être incroyable , si nous ne rappelions à notre pensée qu'au centre de notre empire , que dans la Sicile et l'Italie , il a existé de ces peuples monstres, tels que les Cyclopes et les Lestrigons , et qu'à une époque très-récente (6) , les nations

hominem immolari gentium earum more solitum : quod paulum a mandendo abest : sed et juxta eos, qui sunt ad septemtrionem versi, haud procul ab ipso Aquilonis exortu, specuque ejus dicto, quem locum Gescliton appellant, produntur Arimaspi, quos diximus, uno oculo in fronte mediâ insignes : quibus assiduè bellum esse circa metalla cum gryphis, ferarum volucris genere, quale vulgò traditur, eruente ex cuniculis aurum, mirâ cupiditate et feris custodientibus, et Arimaspis rapientibus, multi, sed maximè illustres Herodotus et Aristæus Proconnesius scribunt.